ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI

FAKULTA ELEKTROTECHNICKÁ

KATEDRA TECHNOLOGIÍ A MĚŘENÍ

DIPLOMOVÁ PRÁCE

Dynamická zatíţitelnost vedení distribučních sítí

Bc. Viktor Brada 2015

Dynamická zatížitelnost vedení distribučních sítí Viktor Brada 2015

Dynamická zatížitelnost vedení distribučních sítí Viktor Brada 2015

Dynamická zatížitelnost vedení distribučních sítí Viktor Brada 2015

Abstrakt

V diplomové práci jsou popsány jednotlivé zpŧsoby zvýšení přenosové schopnosti

elektrických vedení. Jde o metody strategické a operativní. V rámci operativních metod

je zde uvedena problematika dynamického zatěţování. Součástí práce je analýza

kritických linek distribuční soustavy na území města Plzně při přechodu do ostrovního

provozu. V rámci praktické části je zde vypočítána hodnota moţné proudové

zatíţitelnosti vybraných vedení v několika modelových situacích, ve který je uvaţován

vliv proměnlivých provozních podmínek. V poslední části je provedeno zhodnocení

vlivu dynamického zatěţování a moţného přínosu na linky distribuční soustavy.

Klíčová slova

Dynamická zatíţitelnost, ampacita, strategické metody, operativní metody, ostrovní

provoz, distribuční soustava, kritické linky, zvýšení přenosové schopnosti
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Abstract

The master theses describes strategic and operational methods how to increase

capacity of transmission or distribution power system. Thesis solves issue of dynamic

line rating of distribution power system. In this master thesis model situation of island

operation in the Pilsen is used and it contains analysis of potential critical lines.

Practical part of this thesis solves influence of variable operational conditions on

potential increase of ampacity of distribution power lines.

Key words

Dynamic line rating, ampacity, distribution power system, island operation, critical

lines, strategic methods, operational methods, capacity increase
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Seznam symbolů a zkratek

𝑃𝑝 [𝑊] ............... přirozený výkon

𝑍𝑐
[𝛺] ................ charakteristická impedance

AAAC .... ........... all aluminium alloy conductor

AAC ....... ........... all-aluminium conductor

ACSR ..... ........... aluminium conductor steel reinforced

ACSS ..... ........... aluminium conductor steel supported

av [m
2
.s

-1
] ........... teplotní vodivost vzduchu

cp [J.kg
-1

.K
-1

] ...... měrná tepelná kapacita vodiče

ČEPS ...... ........... Česká energetická přenosová soustava

D [m] ...... ........... prŧměr vodiče

FVE ........ ........... fotovoltaické elektrárny

g [m.s
2
] .. ........... normální tíhové zrychlení

Gr ........... ........... Grashoffovo číslo

Ief [A] ...... ........... efektivní hodnota proudu

IN [A] ...... ........... jmenovitý proud

Is [W.m
-2

] ........... intenzita slunečního záření

K ............. ........... kotel

KOG ....... ........... kogenerační jednotky

ks [-] ....... ........... koeficient zohledňující vliv skin efektu

kw [-] ....... ........... koeficient zohledňující směr větru

M [kg.m
-1

] .......... poměrná hmotnost vodiče

MVE ....... ........... malé vodní elektrárny

Nu ........... ........... Nusseltovo číslo

P [W] ...... ........... činný výkon

Pc [W.m
-1

] ........... ochlazování prouděním

PE ........... ........... Plzeňská energetika

PJ [W.m
-1

] ........... Jouleovo teplo (tepelné ztráty procházejícím proudem)

Pk [W.m
-1

] ........... ohřev vlivem korony

Pm [W.m
-1

] .......... ohřev vlivem změny magnetického pole střídavého proudu

Pr [W.m
-1

] ........... ochlazování sáláním

Pr ............ ........... Prandtlovo číslo

Ps [W.m
-1

] ........... ohřev vlivem solárního záření
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PT ........... ........... Plzeňská teplárenská

Pw [W.m
-1

] .......... ochlazování odpařováním vody

Pzisk [W.m
-1

] ....... tepelný zisk

Pztrát [W.m
-1

] ....... tepelná ztráta

R20 [Ω] .... ........... odpor vodiče při 20 °C

Rac [Ω] ... ........... střídavý odpor vodiče

Re ........... ........... Reynoldsovo číslo

RT0 [Ω] ... ........... měrný odpor vodiče o teplotě T0

S [mm
2
] .. ........... povrch vodiče

S [VA] .... ........... zdánlivý výkon

SAl [mm
2
] ........... prŧřez hliníku ve vodiči

SFe [mm
2
] ........... prŧřez oceli ve vodiči

TG .......... ........... turbogenerátor

UN [V] ..... ........... jmenovité napětí

v [m.s
-1

] .. ........... rychlost větru

vk [m
2
.s

-1
] ........... kinematická viskozita vzduchu

α [K
-1

] .... ........... teplotní součinitel odporu materiálu vodiče

αc [W.m
2
.K

-1
] ...... koeficient přestupu tepla prouděním

β [K
-1

] .... ........... teplotní součinitel rozpínavosti vzduchu

εa [-] ....... ........... koeficient absorpce záření

εs [-] ....... ........... koeficient emisivity tepelného záření

ϑo [°C] .... ........... teplota okolí

ϑref [°C] .. ........... referenční teplota, obvykle 20 °C

ϑv [°C] .... ........... teplota vodiče

λ [W.m
-1

.K
-1

] ...... tepelná vodivost vzduchu

ρ [W.m
2
.K

4
] ........ Stefan-Boltzmannova konstanta

ρAl [kg.m
3
] .......... hustota hliníku

ρFe [kg.m
3
] .......... hustota hliníku a oceli

ψ[°] ........ ........... úhel který svírá směr větru s normálou vodiče

ω [°] ....... ........... úhel mezi slunečními paprsky a osou vodiče

Dynamická zatížitelnost vedení distribučních sítí Viktor Brada 2015

11

Úvod

Z dŧvodu velkého rozšíření obnovitelných zdrojŧ elektrické energie, především

větrných a fotovoltaických elektráren velkých výkonŧ, jsou kladeny větší nároky na

přenosovou schopnost vedení přenosové či distribuční soustavy. Především distribuční

soustava je více zatíţena, protoţe není dimenzována na nárazový výkon těchto zdrojŧ

elektrické energie. Dle současných norem je maximální proudové zatíţení elektrického

vedení dimenzováno podle nejnepříznivějších provozních podmínek. To znamená, ţe

při návrhu vedení se uvaţuje maximální okolní teplota, prŧměrná rychlost větru a

maximální intenzita slunečního záření. Návrh vytvořený na základě těchto neměnných

podmínek sice vytváří jistou výkonovou rezervu, ale zároveň limituje potenciál dané

linky elektrického vedení. Je to dáno skutečností, ţe provozní podmínky se neustále

mění a uvaţovaný nejnepříznivější stav se vyskytuje pouze ojediněle v prŧběhu celého

roku.

Tématem této práce je velice aktuální problematika dynamického zatěţování

elektrického vedení. V rámci dynamického zatěţování se uvaţují reálné provozní

podmínky a díky tomu je moţné stávající linky po dobu příznivějších podmínek

zatěţovat více neţ doposud. Pro zavedení modelu dynamického zatěţování je tedy

nutné monitorovat provozní podmínky v reálném čase a také je určitým zpŧsobem

interpretovat operátorŧm v řídícím centru.

V této práci jsou popsány jednotlivé zpŧsoby zvyšování přenosové schopnosti

elektrických vedení. Jedná se jak o metody strategické, tak o metody operativní, jejichţ

součástí je dynamické zatěţování. Je zde uveden teoretický model pro výpočet ampacity

venkovních vedení. Pro analýzu kritických linek je uvaţována modelová situace

přechodu města Plzně do ostrovního provozu. Součástí této modelové situace je výpočet

výkonové rezervy za určitých okolních podmínek. V závěru je provedeno zhodnocení

přínosu dynamického zatěţování linek distribuční soustavy a vliv ampacity na

maximální přenášený výkon v ostrovním provozu.
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Současný stav

V současné době jsou elektrická vedení dimenzována na souhrn nejhorších

moţných provozních podmínek v dané oblasti. Konkrétní podmínky podléhají normám

v jednotlivých zemích. Avšak normované nejhorší moţné provozní podmínky nastávají

v prŧběhu celého roku pouze během několika desítek hodin. To znamená, ţe během

zbývajícího času není plně vyuţit potenciál vedení přenášet maximální moţný výkon. A

právě proto, ţe potřeba přenášet stále větší výkon roste, jeví se toto řešení jako

nevhodné. Výstavba nových vedení sice zvýší přenosovou kapacitu, ale je velice

nákladná a neřeší problém nevyuţívání plného potenciálu vedení. Z tohoto dŧvodu se


[…]


výkonu, pak jiţ má smysl uvaţovat vliv ampacity. Pokud by došlo k rozpadu přenosové

soustavy a veškerý výkon, nutný k jejímu obnovení, který mohou tyto dva lokální

zdroje dodat, by byl přenášen výše zmíněnými vedeními na napěťové úrovni 110 kV do

rozvodny Chrást nebo Přeštice. Ačkoliv jsou linky dvojité, tak ve výchozí situaci by

nebylo moţné veškerý vyrobený výkon dodat do těchto rozvoden, protoţe dle návrhu na

nejhorší provozní podmínky vodiče nemohou tento výkon přenášet, aniţ by byla

porušena podmínka, ţe teplota vodiče nesmí překročit 80 °C. Pokud při výpočtech

výkonové rezervy vedení budeme vycházet z měření okolních podmínek v reálném

čase, pak modelové situace ukazují, ţe lze v prŧběhu roku získat dostatečnou

výkonovou rezervu, aby bylo moţné přenášet takový výkon a zároveň nepřekročit

maximální dovolenou provozní teplotu vodiče 80 °C.
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Přínos dynamického zatěţování mŧţe být i v situaci, kdy není potřeba přenášet

velký výkon a hledat moţnou výkonovou rezervu. Pokud budeme uvaţovat vliv

reálných provozních podmínek a budeme mít k dispozici online monitoring, pak

budeme znát reálné zatíţení vodiče a jeho teplotu. Na základě skutečné provozní teploty

vodiče je moţné lépe zhodnotit ţivotnost vodiče a optimalizovat případnou výměnu.
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Závěr

V diplomové práci byla řešena aktuální problematika dynamického zatěţování

elektrických vedení. Práce je rozčleněna do tří kapitol.

V první kapitole jsou detailně popsány moţnosti navýšení přenosové kapacity

elektrického vedení. Jde o metody zaloţené na zvýšení dovoleného proudu, změnu

napěťové hladiny linky nebo kombinaci obou moţností. V rámci metody zvýšení

dovoleného proudu jsou zde popsány zpŧsoby zvýšení přenosové kapacity pomocí

zachování vodiče, výměny vodiče a výstavby nové linky. Přínos jednotlivých zpŧsobŧ a

jejich ekonomická náročnost je popsána v jednotlivých podkapitolách.

V druhé kapitole je popsán princip dynamické zatíţitelnosti vedení. Cílem

dynamického zatěţování je vyuţívat plný potenciál linky na základě proměnlivých

provozních podmínek, které ovlivňují provozní teplotu vodiče. Tím se zcela odlišuje od

stávajích norem, které zatíţitelnost linky určují na základě nejhorších moţných

provozních podmínek, které ovšem nastávají během roku maximálně v rámci desítek

hodin a tím potenciál vedení zŧstává nevyuţit. Protoţe v rámci dynamického zatěţování

je zapotřebí znát teplotu vodiče, je součástí této kapitoly i výčet zpŧsobŧ měření teploty

vodičŧ přímo pomocí teplených sensorŧ či nepřímo za pomocí měření prŧvěsu vodičŧ

nebo měření okolních podmínek. Dále je v této kapitole uveden teoretický model

výpočtu oteplení vodiče na základě bilanční rovnice v ustáleném či dynamickém stavu.

A také je zde uveden vztah pro výpočet ampacity v ustáleném stavu na základě

proměnlivých okolních podmínek.

V třetí kapitole je řešena modelová situace přechodu Plzně na ostrovní reţim. Je

zde popis energetických zdrojŧ nacházejících se na území města Plzně. Rozbor

potenciálních kritických linek distribuční soustavy. Jedná se o linky na napěťové úrovni

110 kV spojují dva konvenční energetické zdroje Plzeňskou energetiku a Plzeňskou

teplárenskou. Součástí této kapitoly je výpočet ampacity v prŧběhu celého roku na

základě prŧměrné měsíční teploty v Plzni. Ampacita je vypočtena pro dva modelové

stavy. První stav zohledňuje proměnlivou intenzitu slunečního záření a konstantní

rychlost větru 0,5 m/s. V druhém stavu je počítáno s konstantní intenzitou slunečního

záření 1000 W.m
2
a proměnlivou rychlostí větru. Výsledky výpočtŧ jsou zanesené
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v grafech. Na základě vypočtené ampacity je vyjádřena výkonová rezerva

v jednotlivých měsících. Zobrazené výsledky odpovídají teoretickým předpokladŧm, ţe

největší výkonovou rezervu lze získat v zimních měsících, kdy dochází k velkému

ochlazování vodičŧ, zatímco v letních měsících je nárŧst výkonové rezervy skromnější,

protoţe okolní teplota se více blíţí normovaným hodnotám.

Na základě teoretických poznatkŧ i praktických výpočtŧ jsem došel k závěru, ţe je

ţádoucí uvaţovat vliv okolních podmínek na moţnou proudovou zatíţitelnost i na

úrovni distribuční soustavy. Pokud bychom zohledňovali proměnlivé provozní

podmínky, bylo by moţné získat určitou výkonovou rezervu pro řešení krizových

situací nebo pro případný rozvoj energetických zdrojŧ na území města Plzně. Dále by

bylo moţné lépe zhodnotit ţivotnost vodičŧ a optimalizovat jejich případné výměny.

V rámci závěru bych rád upozornil na moţný budoucí vývoj v problematice

dynamického zatěţování. Pokud počítáme s vlivem proměnlivých provozních

podmínek, mŧţeme dosáhnout zvýšení ampacity. Ovšem toto zvýšení s sebou mŧţe

přinášet určité problémy s ohledem na další prvky v síti. Například zvýšený proud bude

velice nepříznivě ovlivňovat ochrany v síti, které nejsou nastavené na proměnlivý

maximální dovolený proud. Právě oblast vlivu dynamického zatěţování na chod a

nastavení ochran bych viděl jako další moţnou etapu řešení této problematiky.
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