Hodnocení diplomové práce vedoucím

Název práce: Dynamická zatížitelnost vedení distribučních sítí
Student: Bc. Viktor BRADA Std. číslo: E13N0003P
Vedoucí: prof. Ing. Zdeněk Vostracký, DrSc. Dr.h.c.

Kritéria hodnocení práce vedoucím Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce 40 40
Aktivita studenta během zpracování práce (využití konzultací, práce s literaturou, aktivní přístup, ...) 30 30
Formální zpracování práce 15 15
Dodržení termínů (plynulost zpracování během ak. roku, dodržení termínu odevzdání, prodloužení studia) 15 15

Hodnocení činnosti studenta, připomínky, dotazy:

Diplomant Viktor Brada zpracoval téma „Dynamická zatížitelnost vedení distribučních sítí“. Práce má 59 stran a je vhodně členěna na teoretické části popisující tepelnou bilanci ohřevu ve stacionárním i dynamickém režimu. U konkrétních linek v oblasti Plzeň posoudil jejich zatěžování pro roční období. Je diskutována možnost propojení dvou zdrojů PE a PT při ostrovním provozu.

Diplomant pracoval systematicky, samostatně, splnil zadání v plném rozsahu a využil vhodně bohaté literatury. Práce má vysokou teoretickou i aplikační úroveň a navrhuje ji k ocenění.

Otázky:

- 1) Porovnejte ampacitu holého a izolovaného vodiče.
- 2) Porovnejte nejvyšší přenášený výkon z hlediska výkonu a z hlediska ampacity.

Diplomovou práci hodnotím klasifikací **v ý b o r n ě** (podle klasifikační stupnice dané směrnicí děkana FEL)

Dne: 14.5.2015

.....
podpis vedoucího práce